
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

987

Edilizia Privata Ambiente e Illuminazione Pubblica

N° GENERALE        818        DEL 25/08/2020

OGGETTO: ADEMPIMENTO L.R. 21/94 SERVIZIO DI CUSTODIA E SOSTENTAMENTO CANI 

RANDAGI. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2020 (PERIODO 11.06.20  31.12.20) A 

FAVORE DELLA ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO IL CUCCIOLO  DI SINISCOLA. 

CIG:  ZA32DFCD82

Il Responsabile Posizione Organizzativa del 

Servizio Edilizia Privata, Ambiente ed Illuminazione Pubblica

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: 
- la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione delle

competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
- la determinazione dirigenziale N. 486 del 23/05/2019 di conferimento dell'incarico di responsabile Posizione
Organizzativa del Servizio Edilizia Privata, Ambiente ed Illuminazione Pubblica, che legittima la competenza del
sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Responsabile Posizione Organizzativa del 
Servizio Edilizia Privata, Ambiente ed Illuminazione Pubblica

(Geom.  Salvatore Bicchiri)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 987 del 25/08/2020

Ufficio Proponente: Ufficio Ambiente verde pubblico e Illuminazione Pubblica

OGGETTO: ADEMPIMENTO L.R. 21/94 SERVIZIO DI CUSTODIA E SOSTENTAMENTO CANI

RANDAGI. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2020 (PERIODO 11.06.20 31.12.20) A FAVORE

DELLA ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO IL CUCCIOLO  DI SINISCOLA. CIG:  ZA32DFCD82

Premesso che:
- la normativa vigente in materia di prevenzione e lotta al randagismo e protezione di animali di
affezione, e in particolare la Legge N. 281 del 14.08.1991 e le Leggi Regionali N. 21 del 18.05.1994 e
N. 35 del 01.08.1996 attribuiscono alle amministrazioni comunali l’obbligo di ricoverare i cani vaganti,
catturati nel territorio comunale a cura delle aziende sanitarie locali, in canili gestiti in proprio o
attraverso convenzioni con associazioni o enti privati;
- il Comune di Tempio Pausania, ai fini dell’adempimento della normativa di cui sopra, con Deliberazione
della G.C. N. 34 del 08.03.2018 ha stipulato apposita Convenzione con il Movimento per la Biodiversità
Associazione di volontariato con sede in Via Barcellona, 62/D ad Olbia Cod. Fisc. 91021050900, che
gestisce il canile Europa in località “Castello Pedres” ad Olbia, dotata di apposita autorizzazione
sanitaria rilasciata dal Comune di Olbia, in conformità alla L.R. n. 21/94, per gli adempimenti di cui alla
Legge N. 21/94 per la custodia dei cani randagi catturati nel territorio comunale;

Considerato, infatti, che allo scopo di affidare il servizio di custodia dei cani randagi catturati nel
territorio comunale, ai sensi della vigente normativa sulla revisione della spesa di cui al D.L. N. 95/2012,
è stata esperita una ricerca con gli strumenti d'acquisto messi a disposizione da Consip SPA, dalla
quale è emerso che non sono presenti al momento convenzioni attive e che, pertanto, trattandosi di
servizi a carattere esclusivamente locale tese al soddisfacimento delle finalità sopra esposte, non è
possibile reperire tali servizi nell'ambito del mercato elettronico;

Dato atto che:
- con nota prot. 9428 del 09.04.2019 è stato notificato al comune di Tempio il decreto di sequestro
preventivo n. 778/19 emesso in data 25.03.2019 dal GIP del Tribunale ordinario di Tempio Pausania,
(procedimento penale n. 3061/2018 mod. 21 e R.G.G.I.P. 778/19) del suddetto canile Europa in Olbia
con contestuale affidamento degli animali in custodia giudiziale temporanea ai comuni proprietari e
all'ASSL di Olbia – Servizio Veterinario;
- con nota prot. 9735 del 11.04.2019 l'ATS Sardegna, Azienda Tutela Salute, ASSL di Olbia, Servizio
Veterinario ha chiesto ai comuni proprietari dei cani custoditi presso il canile Europa di Olbia
l'individuazione di un Veterinario libero professionista che possa assistere i cani ricoverati nella stessa
struttura e che garantisca le prestazioni prescritte dalla Direttiva regionale adottata con Delibera della

G.R. n. 17/39 del 2010, in quanto il veterinario nominato dalla società che gestisce il canile, Movimento

per la biodiversità convenzionato anche con il comune di Tempio, è sottoposto ad indagine
giudiziale e quindi non può accedere alla struttura;

Vista la nota in data 10.06.2020 prot. 13/020 gz, riferimento 3061/2018 mod. 21-778/2019
R.G.G.I.P.  con la quale l’E.N.P.A.  (Ente Nazionale Protezione Animali) Nucleo Territoriale
Provincia di Sassari comunica la disposizione del Giudice per le Indagini Preliminari che
autorizza l’allontanamento dei cani di proprietà di questo comune dal canile Europa di
Olbia, con ricollocazione degli stessi presso il canile il Cucciolo di Siniscola, struttura
individuata dalla stessa autorità giudiziaria in relazione alla disponibilità di posti;

Dato atto che, a seguito di tale disposizione, i cani di proprietà del Comune di Tempio
Pausania (21 animali), ospitati presso il canile di Olbia, in data 11.06.2020 sono stati
trasferiti al canile Il Cucciolo sito in loc. Sos Unchiles a Siniscola, gestito
dall'Associazione di volontariato “Il Cucciolo Onlus”, che li ha presi in custodia,
espletando tutti i servizi necessari di cura, alimentazione, pulizia, visite e trattamenti
sanitari, ecc., dotata di apposita autorizzazione sanitaria rilasciata dal Comune di
Siniscola er dall'ATS Servizio Veterinartio, in conformità alla L.R. n. 21/94, per gli
adempimenti di cui alla Legge N. 21/94 per la custodia dei cani randagi catturati nel
territorio comunale;

Tenuto conto di quanto sopra si è provveduto a chiedere alla stessa Associazione apposita descrizione
dei servizi da rendere con i relativi costi, con riferimento al numero dei cani e giorni di custodia, per il



periodo dal 11.06.2020 al 31.12.2020, dalla quale risulta una spesa di complessivi €. 8.061,20 come
segue:
- periodo dal 11.06.2020 al 31.12.2020: totale giorni 204 x n. 21 cani = tot. Giornate 4.284
- tot. Giornate 4.284 x €. 1,80 (costo die/cane) = tot. €. 7.711,20
- costo per trasporto cani da Olbia a Siniscola = €. 250,00
- costo per verifiche sanitarie primo ingresso canile = €. 100,00;
 esente IVA, compresi oneri per verifiche sanitarie e una tantum di €. 2506.938,64 da cui detrarre i costi 

Preso atto che il soggetto creditore si è attenuto a quanto disposto dalla Legge in merito agli obblighi
dell'aggiudicatario, in riferimento alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art.3 della Legge n.136
del 13.08.2010;

Dato atto, inoltre, che la suddetta associazione ha presentato apposita dichiarazione di astensione a
concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, o comunque dal conferire incarichi ad ex
dipendenti che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziati per conto di questo Comune nei loro
confronti, nel triennio successivo alla cessazione del servizio, così come previsto nel Piano Comunale
Triennale di Prevenzione della Corruzione e dell'Illegalità, approvato con Deliberazione della G.C. n. 10
del 24.01.2019 – aggiornamento 2019/2021;

Considerato che ai sensi della L. 266/1991, Legge quadro sul volontariato e D.M. N. 44/1992, le
Organizzazioni di volontariato non sono tenute a costituire rapporto assicurativo con l'INAIL e vista in tal
senso la dichiarazione della stessa Associazione;

Preso atto inoltre che la Associazione ha dichiarato l'esenzione dall'IVA ai sensi dell'art. 8 comma 2

della stessa legge quadro sul volontariato n. 266/91 e del D. Lgs N. 460/1997 art. 14 e DPR N.
600/1973 Artt 10, 19, ter, 20 bis, oltre l'esenzione da ritenuta d'acconto ai sensi dell'Art.16 comma 1 del
citato D. Lgs N. 460/1997; 

Accertato che l'Associazione di Volontariato Il Cucciolo è una associazione ONLUS, no profit e di
volontariato iscritta al n. 2126 dal 14.04.2011 del Registro Generale del Volontariato, di cui all'Art. 5 della
L.R. N. 39 del 13.09.1993, come previsto dall'art. 7 della L.R. N. 21/1994 e che pertanto rientra nei casi
di esclusione dal divieto di concessione di contributi previsti dall'Art. 4 comma 6 della recente normativa
sulla Spending Review D.L. N. 95 del 06/07/2012;

Precisato, inoltre, che la suddetta Associazione essendo ONLUS, costituita senza finalità di lucro e che
i componenti svolgono la loro attività a titolo volontario e gratuito, ai sensi dell'Art. 6 comma 2 del
Decreto Legge n. 78 del 31.05.2010, non è soggetta agli obblighi che prevedono la carica onorifica, e
quindi gratuita, dei componenti gli organi collegiali di soggetti che ottengano contributi a carico delle
finanze pubbliche;

Accertata la regolarità contributiva dell'Associazione, mediante acquisizione telematica del D.U.R.C. in
corso di validità;

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento:

- risultano assolti gli adempimenti di cui alla Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", così come recepiti nel
Piano Triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) del Comune di Tempio Pausania;
– è stato accertato il possesso dei requisti di ordine generale di cui all'art. 80 del Codice, mediante
acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000,
depositata in atti;
– per la stipula del contratto d'appalto non si rende necessario acquisire la documentazione antimafia ai
sensi dell'art. 83, comma 3, lett. e) D. Lgs. 159/2011 in quanto di importo inferiore a € 150.000,00 e
comunque è stata acquisita apposita dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del
DPR 445/2000 con la quale l'affidatario ha attestato che nei propri confronti non sussistono le cause di
divieto, decadenza e sospensione di cui all'art. 67 del citato D. Lgs. 159/2011;
– non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 in quanto l’associazione ha dichiarato di
non avere alle proprie dipendenze, nè collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune di Tempio nel
triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali nei
suoi confronti; nonché ha dichiarato, per le finalità della L. 190/2012 e dell'art. 53, comma 14, del D.lgs.
165/2001 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con l'Amministrazione e con i Soggetti
interessati al procedimento di cui sopra e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti,
alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale,
segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

- di essere edotta degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dal Comune di Tempio

Pausania con deliberazione G. C. n. 229 del 16/12/2013, pubblicato sul portale istituzionale (secondo il

seguente percorso: www.comune.tempiopausania.ot.it/Amministrazione trasparente/Disposizioni

generali/Atti generali/Codice disciplinare e di comportamento dei dipendenti pubblici) e si impegna, in



caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto

codice, pena la risoluzione del contratto;

     - ha sottoscritto il patto di integrità di cui alla deliberazione  G. C. n. 88/2016;

Richiamata la deliberazione n. 1174 del 19.12.2018 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),
relativa ai nuovi importi da corrispondere, da parte delle stazioni appaltanti e dai soggetti partecipanti
agli appalti, quali quote contributive correlate direttamente alla fascia di importo posto a base di gara,
compresi gli oneri di sicurezza, e verificato che per importi inferiori a €. 40.000 non è previsto alcun
pagamento né per la stazione appaltante né per l'operatore economici.

Preso atto che:

- non deve essere acquisito il CUP, poiché obbligatorio per i soli casi disciplinati dalla legge 2/2003,
ossia per attività d’investimento, in conformità alla normativa vigente, in particolare al D.lgs n°163/2006,
alla Legge 3 del 16.01.2003 art.11 e della Delibera CIPE n°143 del 27/12/2002;

- è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara – CIG. ZA32DFCD82,  ai sensi dell’art.
3 comma 5 della Legge 13.08.2010 n. 136, cosi come modificato dall'art. 9 del D.L. n.187 del
12.11.2010;

Visto l’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire
indicazioni in merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti
dalla Legge 190/2012 ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

Dato atto che:
– la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella
categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software
ed i cui dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni
della sezione Amministrazione trasparente del sito del Comune:

◦ provvedimenti;
◦ bandi di gara e contratti/ informazioni sulle singole procedure - avvisi sui risultati delle

procedure di affidamento;
- l'avviso di post informazione sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune ai sensi dell'art. 120,
comma 2, D. Lgs. 104/2010;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto, pertanto, di assumere il conseguente impegno di spesa a favore dell’Associazione di
Volontariato IL CUCCIOLO ONLUS a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui
l’obbligazione è esigibile;

Visti:
- D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163,183 e 192;
- Legge 241/1990;
- Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32;
- D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'art. 37;
- D.Lgs. 196/2003;
- D.Lgs. n. 50/2016, di recepimento della direttiva 24/UE/2014;
- Legge 136/2010 ed, in particolare, l'art. 3, come modificato dagli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010;
- Linee Guida ANAC sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici;
- D.Lgs. 81/2008;
- Legge 69/2009, ed in particolare, l'art. 32;
- Legge 296/2006 , ed in particolare, l'art. 1, commi 449 e 450;
- D.L. 52/2012 convertito con Legge 94/2012;
- D.L. 95/2012, come convertito in L. 135/2012, ed in particolare, l'art. 1, comma 1,;
- D.L. 179/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 221/2012;
- D.P.R. 62/2013 , ed in particolare, gli art. 2, comma 3, e art. 17;
- Statuto;
- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
- Regolamento di contabilità;
- Regolamento per la disciplina dei contratti;
- Codice di comportamento interno dell'Ente;
- Circolari e direttive del RPC e RTI;

Dato atto che il presente provvedimento acquisisce immediata efficacia dal momento dell'acquisizione
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000;



Dato atto, inoltre, del rispetto dei tempi di conclusione del procedimento inseriti nel regolamento sui
procedimenti amministrativi approvato con Deliberazione della G.C. n. 4 del 03.01.2013, ai sensi dell'art.
26 comma 1 del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale N° 4 del 07.02.2008 e per ultimo modificato ed integrato con Deliberazione del Consiglio
Comunale N. 37 del 27.09.2012;

Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento:

1) Di dare atto che l'Associazione di Volontariato IL CUCCIOLO ONLUS con sede in Loc. Sos Unchiles
snc a Siniscola (Cod. Fisc. - Part. IVA 93039380915), su disposizione dell’autorità giudiziaria sta
ospitando ed espletando il servizio di custodia e sostentamento dei cani randagi di proprietà del comune
di Tempio Pausania, precedentemente ospitati presso il Canile Europa di Olbia (attualmente sottoposto
a sequestro giudiziario preventivo), compresi i servizi veterinari, per il periodo dal 11.06.2020 al
31.12.2020;

2) Di dare atto che per i servizi di custodia, sostentamento e assistenza sanitaria dei cani randagi
catturati nel territorio del comune di Tempio Pausania e alloggiati presso il Canile Il Cucciolo di Siniscola,
l’importo da riconoscere alla suddetta Associazione risulta pari ad €. 8.061,20, esente IVA, per il periodo
dal 11.06.2020 al 31.12.2020;

3) Di assumere, pertanto, l'impegno di spesa relativamente all'esercizio finanziario 2020, a favore della
suddetta Associazione per un importo complessivo di €. 8.061,20, e sarà registrato nelle scritture
contabili in conformità alla seguente tabella, specificando che oltre agli impegni sottoindicati, la presente
determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente:

Eserc. Finanz. (anno)

2020

Capitolo / Art. n.

7940

Descrizione “Spese per lotta al randagismo”

Missione / Programma - 

Centro di costo 13.07.1.0103
P d C 

Finanziario/ 

Siope

1.03.02.15.011
Compet. 

Econ. 2019

CUP CIG ZA32DFCD82

Spesa non 

ricorr. NO

CREDITORE Associazione di Volontariato IL CUCCIOLO ONLUS con sede in Loc. Sos
Unchiles snc a Siniscola (Cod. Fisc. - Part. IVA 93039380915)

CAUSALE Servizio di custodia, sostentamento e assistenza sanitaria dei cani randagi
catturati nel territorio del comune di Tempio Pausania ed ospitati presso in canile Il
Cucciolo di Siniscola per il periodo dal 11.06.2020 al 31.12.2020

Imp. / Pren. N. Importo €    8.061,20

esente IVA

Frazionabile in

12mi

NO

4) Di dare atto che:
- i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a
livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente
determinazione;
- la presente spesa è ricorrente;
- ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data stimata esigibilità Scadenza stimata di pagamento Importo esente IVA 

31.12.2020 30.01.2021 €   8.061,20



5) Di dare atto che le suddette somme risultano già previste nel bilancio approvato con deliberazione
del C.C. n.10 del 17/03/2020 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario
2019-2021 (art. 151 del D.lgs, 267/2000 e art. 10, D.lgs. 118/2011)”, quale spesa per l’esecuzione delle
attività e servizi previsti per la lotta al randagismo;

6) Di dare atto inoltre che il sevizio svolto dall'Associazione di Volontariato IL CUCCIOLO ONLUS di

Siniscola è finalizzato al perseguimento di scopi istituzionali a supporto dell’Amministrazione, previsti
dalla L.R. N. 21 del 18.05.1994 sulla gestione del ricovero dei cani nei canili;

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile
e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;

9) Di dare atto infine che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa
alla tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di
certificazione relativa alla regolarità contributiva;

10) Di dare atto che i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet
dell'Ente:
- nella sezione “Albo Pretorio”, ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010
- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in esecuzione di quanto previsto dagli artt. 23 (percorso:
Amministrazione trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti) e 37 D. Lgs. 33/2013 e 29 del
Codice secondo i seguenti percorsi:
a) Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli
enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Avvisi sui risultati della procedura di affidamento)
b) Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure;

11) Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle
disposizioni previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in
particolare, nell'osservanza di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di
pertinenza, e non eccessività dei dati pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini
perseguiti;

12) Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in
materia di privacy;

13) Di dare atto che il Responsabile / RUP, in relazione all'affidamento disposto con il presente atto, ha

verificato l'insussistenza di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

Si dà atto, infatti, che, ai sensi e per gli effetti degli art. 31, 101, comma 1, e 111, comma 2 del Codice,
e delle linee guida n. 3 dell’ANAC di attuazione del Codice approvate dalla stessa Autorità in data
11/10/2017, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e quelle di Direttore
dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) sono di competenza del Geom. Salvatore Bicchiri, Responsabile
P.O. del Servizio Edilizia Privata, Ambiente ed Illuminazione Pubblica, al quale vengono conferite le
funzioni indicate nell'articolo 14 del vigente regolamento sul procedimento amministrativo.

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE

Geom. Salvatore Bicchiri
Documento firmato elettronicamente



Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

BICCHIRI SALVATORE;1;153153048091904621673655785849345166100


